
ТАЦРИЗИ
рохбари илмй, доктори илмхои иктисодй, профессор Бобоев Олимчон ба 
диссертатсияи Давлатов Бахтовар Шамсуллоевич дар мавзуи “Такмили 

ииструмеитхои иттилоотиву тахлилии идоракунии наклиёти ха в о и и 
Ч,умхурии Точикистон”, ки барои гирифтани унвонии илмии номзади 

илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.06 -  Ицтисодиёт ва идоракунй тибки 
самтхои фаъолият (08.00.06.04 -  Ташкил ва идоракунии корхонахо ва 

комплексхо) пешниход карда шудааст

Давлатов Бахтовар Шамсуллоевич аз соли 2016 дар Донишгохд давлатии 
молия ва ицтисоди Точикистон ба хайси ассистент, муовини декани факултаи 
“Иктисоди молиявй ва андозбандй ” кор мекунад.

Соли 2016 Донишкадаи молия ва ицтисоди Точикистонро аз руи ихтисоси 
“Технология ва низоми иттилоотй дар ихтисодиёт” хатм намуда, хамон сол ба 
хайси ассистенти кафедри “Система ва технологияхои иттилоотй дар иктисодиёт” 
ба кор шуруъ намудааст.

Аз соли 2017 ба хдйси унвончуи Донишгохи давлатии молия ва ицтисоди 
Точикистон ба кайд гирифта шуда, дар муддати мукарраркардашуда кори 
диссертатсиониро ба итмом расонидааст.

Доираи манфиатхои илмии Давлатов Б.Ш. омузиши баланд бардоштани 
фоиданокии ташаккул ва рушди бозори хизматрасонихои авиатсионй, таъсири 
кори наклиёти хдвой ба рушди ичтимой-ик;тисодии чомеа ва такмили абзори 
тахлили низоми идоракунии ин соха мебошанд.

Унвончу усулхои хозиразамони риёзй ва тахлилии тахкики иктисод ва 
истифодаи онхоро дар рафти корхои илмй-техкикотй хеле хуб аз худ намудааст.

Унвончу аз натичахои тадкикотхои илмй нисбати мавзуи номбаршуда 8 
маколахои илмй чоп намудааст, ки 4 макола дар мачаллахои такризшавандаи 
КО А назди Президенти Ч,умхурии Точикистон мебошанд.

Давлатов Б.Ш. худро хамчуни тадкикотчии тахассуснок бо донишхои 
баланди назариявй дар сохаи истифодаи абзори нави ташкил ва идоракунии сохаи 
авиатсияи гражданин кишвар нишон дода аст.

Мавзуи диссертатсияи муаллиф мазмуни баланди илмй ва амалй 
дошта, ба тахкики масъалахои кам омухташудаи раванди табдилёбии 
сохтории иктисоди миллй ва васеъ гардидани мигратсияи ахолии кишвар, 
таъминоти ахолй бо наклиёти хавой ва таъсири он ба сатхи зиндагии ахолй ва 
рушди иктисодии Ч,умхурии Точикистон бахшида шудааст.

Нисбатан васеътар дар диссертатсия асосноккунии интихоби мавзуъ, 
мубрамияти он, ахамияти назариявй ва амалии он, муайянсозии навгонии илмии 
тахкикот, объект ва предмета тадкикотро дар бар гирифтаанд.



Дар боби 1 “Асосхои назаривй ва методологии тахкикоти идоракунии сохаи 
наклиёти хавой дар шароити муосир” масъалахои наклиёти хавой чун объекти 
низоми мураккаби идоракунй, мухтаво ва механизмхои идоракунии сохаи 
наклиёти хавой ва рушди наклиёти хавоии НУМ*УРИИ Точикистон мавриди 
тахкики муаллиф карор гирифтаанд.

Дар боби 2 “Арзёбии холати идоракунии фаъолияти фурудгоххои Нумхурии 
Точикистон ва низоми иттилооти онхо” баррасй гардида, тахлили киёсии холати 
муосири соха ва дурнамои истифодабарии фазой хавой бо максади рушди 
транзит, тахлили холати муосири рушди наклиёти хавой дар кишвар гузаронида 
шуда, муаммохои расонидани фуруши хизматрасонихои наклиёти хавой дар 
Нумхурии Точикистон мавриди арзёбй карор дода шудаанд.

Дар боби 3 “Самтхои асосии такмили инструментхои системаи иттилоотиву 
тахлили идоракунии сохаи наклиёти хавоии Точикистон” мавриди тахлил ва 
тахкик карор дода шуда, татбики инструментхои муосири тахлили стратегй ва 
пешгуии талабог ба хамлу накли хавой гузаронида шуда, роххои такмили 
инструмента тахлили идоракунии фаъолияти тичоратии фурудгоххо муайян карда 
шудаанд.

Ба сифати пойгохи эмпирикии тахкикот унвончу аз маълумотхои зиёди 
оморй истифода бурда, тавассути онхо конуниятхои ошкоршуда пурра маъкчдод 
карда шудаанд.

Иштироки бевоситаи муаллиф дар тахияи номи мавзу, хадафхо ва вазифахои 
тахкикот, дарёфти маълумотхои зарурй, интихоби объект ва предмети гадкикоти 
диссертасионй, навиштани маколахо ва баромад дар конфронсхо ва ссминархо 
ифода меёбанд.

Дарёфтхои илмй ва тавсияхои амалии дар диссертатсия чойдошта, натичаи 
дарки назарявй ва тачрибаи амалии муаллиф мебошанд.

Тавсияхои асосноки Давлатов Б.III. метавонанд дар рафти татбики стартегияи 
рушди сохаи наклиёти хавоии кишвар истифода бурда шаванд; баъзе аз хулосахои 
муаллиф то ба сатхи тавияхои конкретй расонида шудаанд, ки метавонанд ба сифати 
таклиф барои такмили системаи информатсионй ва аналитикии комплекси наклиёти 
хавой истифода бурда шаванд.

Боварй дорам, ки Давлатов Б.III. аз ухдаи ичрои хадафи дар назди 
диссертатсия гузошташуда бо муваффакият баромада тавонисгааст.

Кори илмй-тахкикотии пешниходшуда мантикан хотимаёфта буда, як катор 
равандхои нави омузиши пахлухои ичтимой-иктисодии рушди сохаи авиагсияи 
гражданин Нумхурии Точикистонро дар бар гирифтааст.

Мазмун, мундарича ва сифати тахияи кори диссертатсионй ба талаботхои 
КОА назди Президента Нумхурии Точикистон ба ихтисоси илмии 08.00.06.04 
Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо мувофикат мекунанд
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ва муаллифи он Давлатов Бахтовар Шамсуллоевич ба гирифтани унвони илмии 
номзади илмхои иктисодй аз руи хдмин ихтисос мувофикат мекунад.

Кори диссертатсионии Давлатов Б.III. барои химоя ба шурои диссеотат- 
сионии 6D.KOA-17 назди Институти иктисодиёт ва демографиям Академияи 
миллии илмхои Точикистон тавсия дода мешавад.

Рохбари илмй, доктори илмхои иктисодй, профессор, 
профессори кафсдраи Идораи давлатй ва иктисоди 
миллии Академияи идоракунии давлатии назди
ПрезидентиЧумхурииГочикистон Олимнон Бобосв

Сурога: к. Р.Набиев, 30; Тел.:805555552 
E-mail: boboev52@ m ail.ru

Имзоы d.u.u., профессор Бобоев О.-ро тасдыцмекунам:.

Сардори раёса ги кадрхо ва корхои 
махсуси Академияи идоракунии 
давлатии назди Президенти Чумхур
П ПТоникистон Хамидов ILI.H.
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